
Prot.n. 0001715 ReS.U 
Data: 2022-02-28 
AOO_ACN-KS/6.1.4( 1 )28 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell ' attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri" ; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/887 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 , recante l' istituzione del Centro europeo di competenza per la cibersicurezza 

nell ' ambito industriale, tecnologico e della ricerca e la rete dei centri nazionali di 

coordinamento e, in particolare, gli articoli 6 e 12; 

VISTO il decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni , dalla 

legge 4 agosto 2021, n. 109, recante "Disposizioni urgenti in materia di cybersicurezza, 

definizione dell ' architettura nazionale di cybersicurezza e istituzione dell 'Agenzia per la 

cybersicurezza nazionale", ed in particolare l' articolo 7, commi 1, lettera aa), e 2, che 

prevedono, rispettivamente, la designazione dell'Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale 

(ACN) quale Centro nazionale di coordinamento ai sensi dell'articolo 6 del regolamento (llE) 

2021/887 e che, nell' ambito dell'Agenzia, siano nominati, con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, il rappresentante nazionale, e il suo sostituto, nel Consiglio di direzione 

del citato Centro europeo di competenza per la cybersicurezza; 

VISTO l'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 14 giugno 2021 , n. 82, ai sensi del 

quale il Presidente del Consiglio dei ministri può delegare all ' Autorità di cui all'articolo 3 

della legge 3 agosto 2007 , n. 124, ove istituita, le funzioni di cui al medesimo decreto-legge 

che non siano ad esso attribuite in via esclusiva; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 febbraio 2021, con il quale il 
Prefetto Franco Gabrielli è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2021 , recante 

"Delega per la sicurezza della Repubblica, ai sensi dell ' articolo 3 della legge 3 agosto 2007, 

n. 124, al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Prefetto Franco 

Gabrielli", così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 

settembre 2021 , con il quale, al medesimo Sottosegretario, sono state delegate le funzioni in 

materia di cybersicurezza, fatte salve quelle attribuite in via esclusiva al Presidente del 

Consiglio dei ministri; 

VISTA la proposta formulata con nota del 27 gennaio 2022 dal Direttore generale 

dell ' Agenzia per la cybersicurezza nazionale, Prof. Roberto Baldoni , in ordine al 



conferimento dell'incarico del rappresentante nazionale e del suo sostituto nel Consiglio di 

direzione del Centro europeo di competenza per la cibersicurezza; 

RITENUTO di dover procedere alla designazione del dotto Luca Nicoletti e della 

dott.ssa Liviana Lotti, dirigenti in servizio presso l'Agenzia per la cybersicurezza nazionale, 

quali, rispettivamente, rappresentante nazionale nel Consiglio di direzione del Centro europeo 

di competenza per la cibersicurezza e sostituto del rappresentante nazionale; 

DECRETA 

Articolo 1 

l. Il dotto Luca Nicoletti, dirigente in serVIZiO presso l'Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale, è designato rappresentante nazionale nel Consiglio di direzione del Centro europeo 
di competenza per la cibersicurezza nell'ambito industriale, tecnologico e della ricerca di cui 
al regolamento(UE) 2021/887 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 202l. 

2. La dott.ssa Liviana Lotti , dirigente in servizio presso l'Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale, è designata sostituto del rappresentante nazionale nel Consiglio di direzione del 
Centro europeo di competenza per la cibersicurezza nell'ambito industriale, tecnologico e 
della ricerca di cui al regolamento(UE) 2021/887 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
20 maggio 2021. 

3. Ai sensi dell' articolo 12, comma 4, del regolamento (UE) 2021/887 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021, la durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 è 
di quattro anni e il mandato è rinnovabile. 

4. Dall'attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica. In particolare, al rappresentante nazionale e al suo sostituto non è 
riconosciuta alcuna somma a titolo di compenso, gettone di presenza e/o emolumento 
comunque denominato a carico del bilancio dell ' Agenzia per la cybersicurezza nazionale. 

Roma, 28 FESI2022 

2 


